Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

DIVISÃO DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL nº 002/2025 – DEC

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO:

“Curso de Flauta Transversal para a comunidade”

A Chefe da Divisão e Cultura do Campus de Curitiba I - EMBAP da Universidade Estadual

do Paraná – UNESPAR, Professora Ângela Deeke Sasse, torna público para conhecimento

de todos os interessados, que serão abertas as inscrições para o projeto “Curso de Flauta

Transversal para a comunidade”, coordenado pelo Professor Giampiero Pilatti, aprovado

pelo Colegiado do Curso Superior de Instrumento.

I – DO PROJETO CURSO “Flauta Transversal para a comunidade”

O Curso de Flauta Transversal para a comunidade é um curso de extensão universitária com

o objetivo de atingir o público da comunidade externa, destinado à estudantes iniciantes de

flauta transversal, flautistas amadores e profissionais, com o intuito de construir uma base

sólida para o aprimoramento musical através de instruções sobre técnica (básica e

avançada) e interpretação musical nos diversos estilos musicais. Também é um espaço de

convivência entre estudantes de graduação e a comunidade, proporcionando uma

experiência de transformação social e troca de conhecimento, com aulas supervisionadas

pelo coordenador do projeto.

As aulas serão coletivas.

Período de Inscrições: 14/02/2025 a 24/02/2025

Realização das provas: 27/02/2025

Resultado: 10/03/2025 no site: https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Período das aulas: 13 de março de 2025 até 20 de novembro de 2025

Coordenação: Prof. Giampiero Pilatti

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

II – DA SELEÇÃO PARA INGRESSO NO PROJETO

Para a inscrição o candidato deverá enviar para o e-mail <gipila6@gmail.com>, os

seguintes dados:

- Nome completo; Data de nascimento; CPF ou RG do candidato; E- mail; Contato (telefone

celular/fixo)

Observações.

 No caso de candidatos menores de 18 anos devem ser enviados também os dados

do responsável;

 No dia da prova o candidato deve levar documento de identificação RG ou CPF;

 As inscrições que forem homologadas receberão por e-mail o horário do

teste/entrevista.

São requisitos para a prova:

 O candidato deve ter o próprio instrumento.

 O candidato deve ter conhecimento de teoria musical.

 Ter idade mínima de 16 anos.

Para a seleção/entrevista deverá ser executada:

 Uma música de livre escolha (qualquer estilo musical)

 Leitura à primeira vista

 Escalas e Arpejos de: Dó Maior, Sol Maior, Fá Maior

O aluno será considerado apto ou não apto, independente do número de vagas.

Participantes das edições anteriores do projeto, se interessados na permanência, deverão

participar da seleção, sendo necessário realizar todo o processo de seleção e inscrição.

III – DAS VAGAS E HORÁRIOS

Serão ofertadas 8 vagas.

Horário da aula: Quinta-feira: Das 9:10 h às 11:40 h, na Sala 303 (3º andar)

Universidade Estadual do Paraná

Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

                                                                           https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

Sede Barão: Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180
Sede Tiradentes: Rua Saldanha Marinho, 131 – 80410-150

Curitiba - Pr

Local: UNESPAR Campus Curitiba I - EMBAP, Rua Barão do Rio Branco, 370.

IV – INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Os candidatos que não conseguirem a vaga ficarão em lista de espera.

Na impossibilidade da permanência de algum participante do projeto serão chamados os

candidatos que estiverem na lista de espera.

As atividades oferecidas serão gratuitas.

Receberão certificado os participantes que obtiverem 75% de frequência.

Curitiba, 13 de fevereiro de 2025.

Profª. Ângela Deeke Sasse

                                           Chefe da Divisão de Extensão e Cultura

                                           Portaria nº 759/2024 - Reitoria/Unespar

Obs.: Este documento se encontra assinado no setor.